

Số: 33 /PGDĐT-GDTH

Kim Thành, ngày 02 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giao lưu các Câu lạc bộ Toán tuổi thơ năm học 2022 – 2023

Thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 đối với cấp tiểu học, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức Giao lưu các Câu lạc bộ Toán tuổi thơ trong các trường tiểu học trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sân chơi trí tuệ, bổ ích, lý thú để phát triển năng lực, phẩm chất của học sinh, đáp ứng mục đích đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT;

3. Tổ chức Giao lưu các Câu lạc bộ Toán tuổi thơ trên tinh thần tự nguyện của học sinh và đăng ký của các trường tiểu học; đánh giá kết quả tham gia Giao lưu của các Câu lạc bộ và cá nhân học sinh đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng; không lấy kết quả Giao lưu để xếp loại, đánh giá thi đua các trường tiểu học.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA GIAO LƯU

1. Đối tượng

Học sinh đang học lớp 4, lớp 5 trong các trường tiểu học năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện, đang tham gia Câu lạc bộ Toán tuổi thơ do nhà trường thành lập và tổ chức hoạt động, có nguyện vọng và được nhà trường lập danh sách đăng ký tham dự giao lưu cấp huyện.

2. Số lượng

Mỗi trường có học sinh đăng ký tham gia giao lưu chọn và lập danh sách 06 học sinh đăng ký tham dự Giao lưu cấp huyện (gồm 03 học sinh lớp 4; 03 học sinh lớp 5).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ GIAO LƯU

1. Nội dung

- Giao lưu văn nghệ: Mỗi Câu lạc bộ đăng ký 01 tiết mục tham gia giao lưu văn nghệ (hát, múa, thơ, ...) theo hình thức tự chọn.

- Giao lưu giải toán: Mỗi Câu lạc bộ tham gia 2 phần thi, gồm: phần thi cá nhân và phần thi đồng đội.

2. Hình thức

a) Giao lưu cá nhân:

- Học sinh được xếp theo phòng thi để làm bài thi cá nhân trên giấy.

- Đề thi gồm: 14 câu trắc nghiệm và 01 câu tự luận có ít nhất 02 bước giải với các phép tính khác nhau (*học sinh tự đặt đề toán qua quan sát ảnh hoặc mô hình, vật thật và giải toán*).

- Thời gian làm bài thi: 40 phút.

b) Giao lưu đồng đội:

- 6 thành viên của mỗi đội tham gia giao lưu theo hình thức tiếp sức; mỗi đội có 4 câu trắc nghiệm và 2 câu tự luận; mỗi cá nhân trong đội sẽ bắt thăm 01 câu hỏi (*là 01 câu trắc nghiệm hoặc tự luận*), làm bài trên giấy và nộp cho ban giám khảo.

- Thứ tự thi tiếp sức: Các thành viên trong mỗi đội tham gia thi lần lượt từ 1 đến 6 (theo danh sách đã đăng ký với ban tổ chức); thành viên tiếp theo tham gia thi khi thành viên trước đó đã nộp kết quả cho ban giám khảo. (*Lưu ý, học sinh có thể giải toán sau khi bắt thăm hoặc bỏ qua lượt của mình nếu không giải được để đảm bảo thời gian thi của toàn đội*).

- Thời gian thi của mỗi đội: 30 phút.

3. Đánh giá kết quả thi

a) Đánh giá bài thi cá nhân:

Tổng số điểm bài làm của cá nhân đạt tối đa là 20 điểm, trong đó: mỗi câu trắc nghiệm trả lời đúng được 1 điểm; câu tự luận có đề toán phù hợp và giải đúng được 6 điểm.

b) Đánh giá bài thi đồng đội:

- Tổng số điểm thi của mỗi đội đạt tối đa là 40 điểm, trong đó: mỗi câu trắc nghiệm trả lời đúng được 5 điểm; mỗi câu tự luận giải đúng được 10 điểm.

- Sắp thứ tự giữa các đội: Các đội thi được sắp thứ tự từ cao xuống thấp theo điểm thi đạt được; nếu có 2 đội bằng điểm nhau thì xét theo thứ tự ưu tiên: thời gian hoàn thành bài thi của đội, điểm làm bài thi tự luận.

4. Xếp giải

Căn cứ kết quả thi, Ban tổ chức trao giải cho các cá nhân và tập thể tính từ cao xuống thấp.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC GIAO LƯU

1. Thời gian: ½ ngày, từ 7h30 ngày 24/02/2023.

2. Địa điểm: Trường Tiểu học Kim Anh.

3. Lịch làm việc:

- Từ 7h00-7h30: Tiếp đón đại biểu, học sinh tham dự Giao lưu.
- Từ 7h30-7h50: Khai mạc
- Từ 8h00-8h40: Học sinh làm bài thi cá nhân
- Từ 9h00-9h30: Học sinh làm bài thi đồng đội tiếp sức

- Từ 9h30-10h30: Giao lưu văn nghệ
- Từ 10h30: Tổng kết

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Giao lưu các Câu lạc bộ Toán tuổi thơ cấp huyện dành cho học sinh tiểu học.
- Thành lập ban tổ chức, ban giám khảo; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Giao lưu các Câu lạc bộ Toán tuổi thơ theo kế hoạch.

2. Các trường tiểu học

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức Giao lưu các Câu lạc bộ Toán tuổi thơ cấp huyện, các trường tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động của Câu lạc bộ Toán tuổi thơ; lựa chọn, lập danh sách và đăng ký tham dự giao lưu (*theo phụ lục 1*). Thời gian gửi danh sách đăng ký: ngày 17/02/2023 (người nhận: đ/c Hồ Văn Ngọc).
- Chuẩn bị chu đáo phương tiện và hình thức đưa đón học sinh, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho cán bộ, giáo viên, học sinh khi tham gia Giao lưu. Mỗi trường cử một đồng chí cán bộ quản lý và một giáo viên làm quản lý đoàn.
- Trường Tiểu học Kim Anh có trách nhiệm chuẩn bị đủ phòng thi, hội trường (nhà đa năng), đủ bàn ghế và các điều kiện cơ sở vật chất khác để tổ chức các hoạt động giao lưu.

3. Kinh phí: (Có dự trù kèm theo)

Trên đây là kế hoạch tổ chức Giao lưu các Câu lạc bộ Toán tuổi thơ cấp huyện năm học 2022 - 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường tiểu học thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Các trường TH trong huyện;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.



TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Tiến Nhuận

Phu lục**TRƯỜNG TIỂU HỌC****DANH SÁCH HỌC SINH**

**Tham dự Giao lưu “Câu lạc bộ Toán tuổi thơ” cấp huyện
Năm học 2022 – 2023**

TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Nam/ Nữ	Lớp	Trường TH	Ghi chú
1				5		Đội trưởng
2				5		
3				5		
4				4		
5				4		
6				4		

HIỆU TRƯỞNG